
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021052100001

Presidência da República .......................................................................................................... 1
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ............................................................ 2
Ministério da Cidadania ............................................................................................................ 9
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações ..................................................................... 10
Ministério das Comunicações ................................................................................................. 13
Ministério da Defesa............................................................................................................... 15
Ministério do Desenvolvimento Regional .............................................................................. 34
Ministério da Economia .......................................................................................................... 37
Ministério da Educação........................................................................................................... 53
Ministério da Infraestrutura ................................................................................................... 93
Ministério da Justiça e Segurança Pública ............................................................................ 96
Ministério do Meio Ambiente .............................................................................................. 100
Ministério de Minas e Energia ............................................................................................. 103
Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos............................................... 107
Ministério das Relações Exteriores ...................................................................................... 108
Ministério da Saúde .............................................................................................................. 108
Ministério do Turismo........................................................................................................... 118
Controladoria-Geral da União............................................................................................... 119
Conselho Nacional do Ministério Público............................................................................ 119
Ministério Público da União ................................................................................................. 120
Tribunal de Contas da União ............................................................................................... 123
Defensoria Pública da União ................................................................................................ 124
Poder Legislativo ................................................................................................................... 124
Poder Judiciário ..................................................................................................................... 125
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais ......................................... 132
Ineditoriais ............................................................................................................................. 142

.................. Esta edição completa do DOU é composta de 260 páginas..................

Sumário

Presidência da República

S EC R E T A R I A - G E R A L
IMPRENSA NACIONAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 110245 - FUNIN

Número do Contrato: 9/2019.
Nº Processo: 00034.001463/2018-39.
Pregão. Nº 16/2018. Contratante: FUNDO DE IMPRENSA NACIONAL/EXEC.ORC.FINANC..
Contratado: 26.990.812/0001-15 - TECNISYS INFORMATICA E ASSESSORIA EMPRES A R I A L
LTDA.. Objeto: Tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do contrato nº
09/2019, até o dia 14 de maio de 2022.. Vigência: 14/05/2021 a 14/05/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 1.207.165,92. Data de Assinatura: 14/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/05/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 110245 - FUNIN

Número do Contrato: 7/2019.
Nº Processo: 00034.003362/2017-11.
Inexigibilidade. Nº 3/2018. Contratante: FUNDO DE IMPRENSA
NACIONAL/EXEC.ORC.FINANC.. Contratado: 09.050.098/0001-66 - GRAPHIC SYSTEMS
BRASIL SOFTWARE E SERVICOS LTDA.. Objeto: Tem por objeto a prorrogação do prazo
de vigência do contrato nº 07/2019, até o dia 20 de maio de 2022.. Vigência:
20/05/2021 a 20/05/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.028.625,84. Data
de Assinatura: 14/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/05/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 110245 - FUNIN

Número do Contrato: 8/2019.
Nº Processo: 00034.001463/2018-39.
Pregão. Nº 16/2018. Contratante: FUNDO DE IMPRENSA NACIONAL/EXEC.ORC.FINANC..
Contratado: 07.585.678/0001-22 - GNSYSTEMS INFORMATICA LTDA. - ME. Objeto: Tem
por objeto a prorrogação do prazo de vigência até o dia 14 de maio de 2022, ou até
a conclusão de novo processo licitatório.. Vigência: 14/05/2021 a 14/05/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 4.521.280,00. Data de Assinatura: 14/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/05/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2021 - UASG 110245 - FUNIN

Número do Contrato: 6/2016.
Nº Processo: 00034.000335/2016-14.
Pregão. Nº 5/2016. Contratante: FUNDO DE IMPRENSA NACIONAL/EXEC.ORC.FINANC..
Contratado: 00.087.163/0001-53 - APECE SERVICOS GERAIS LTDA. Objeto: Tem por
objeto a prorrogação excepcional do prazo de vigência até 19 de maio de 2022, ou até
a conclusão do processo licitatório, bem como a repactuação dos preços contratados..
Vigência: 19/05/2021 a 19/05/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
3.541.105,32. Data de Assinatura: 14/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/05/2021).

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE PENALIDADE

A ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO resolve, aplicar à empresa Instituto de
Desenvolvimento Educacional, Cultural e Assistencial Nacional - IDECAN, inscrita no CNPJ
sob nº 04.236.076/0001-71, a penalidade de Suspensão temporária de participação em
licitação e impedimento de contratar com a Administração, pelo prazo de 2 (dois) anos e

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2021 - UASG 110161

Nº Processo: 00676001777202009. Objeto: Contratação de empresa especializada em
prestação dos serviços de limpeza, conservação, higienização e asseio com fornecimento de
mão de obra e, por demanda, todos os materiais necessários e de serviços de Auxiliar
Administrativo, para atender às necessidades das unidades da Advocacia-Geral da União
(AGU) no Estado do Pará (Belém, Santarém e Marabá).. Total de Itens Licitados: 9. Edital:
21/05/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Sig Quadra 06 Lote 800,
- BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/110161-5-00008-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 21/05/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 02/06/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O edital
encontra-se disponível nos sites: www.agu.gov.br e www.gov.br/compras/pt-br/.

RODRIGO JORG PFEILSTICKER
Superintendente

(SIASGnet - 20/05/2021) 110161-00001-2021NE000096

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL
AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 110120 - ABIN

Número do Contrato: 530/2020.
Nº Processo: 00091.001370/2019-19.
Pregão. Nº 27/2020. Contratante: AGENCIA BRASILEIRA DE INTELIGENCIA. Contratado:
03.017.635/0001-90 - SERVMASTER AR CONDICIONADO LTDA - ME. Objeto: Prorrogação do
prazo de vigência por 12 (doze) meses, a partir de 19/06/2021, com fundamento no art.
57, inciso ii, § 2º da lei nº 8.666, de 1993.. Vigência: 18/06/2020 a 18/06/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 9.999,99. Data de Assinatura: 19/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/05/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 110120 - ABIN

Número do Contrato: 553/2017.
Nº Processo: 00091.000801/2017-50.
Pregão. Nº 16/2017. Contratante: AGENCIA BRASILEIRA DE INTELIGENCIA. Contratado:
21.051.130/0001-23 - HONIX ELEVADORES, MANUTENCAO E COMERCIO LTDA. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do contrato por 12 (doze) meses, a partir de 10 de
agosto de 2021, com fundamento no art. 57, inciso IIi, § 2º da Lei 8.666, de 1993. Vigência:
09/08/2017 a 09/08/2022. Valor Total do Termo Aditivo: R$ 67.488,00. Data de Assinatura:
19/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/05/2021).
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL

EDITAL Nº 5, DE 19 DE MAIO DE 2021
RESULTADO PRELIMINAR DA CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2021 - ABIN

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL DA SECRETARIA DE
PLANEJAMENTO E GESTÃO DA AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA, considerando as
disposições do edital de chamada pública Nº 001/2021, de 23 de março de 2021,
retificado pelo edital Nº 002/2021, de 20 de abril de 2021, a homologação das
inscrições através do edital Nº 003/2021, de 30 de abril de 2021, retificado pelo edital
Nº 004/2021, de 06 de maio de 2021, publica o resultado preliminar do processo
seletivo:

1. DO RESULTADO PRELIMINAR
1.1. A relação de resultados preliminares para todos os candidatos que

tiveram a inscrição homologada consta no ANEXO I deste edital, subdivididos segundo
as categorias especificadas no item 2.5 do Edital Nº 001/2021- ABIN.

1.2. O resultado preliminar de cada candidato foi categorizado em uma das condições abaixo:
1.2.1. Condição 1 - Candidato classificado.
1.2.2. Condição 2 - Eliminado na etapa de verificação dos critérios mínimos

de enquadramento - Item 7.1.1 do Edital Nº 001/2021 - ABIN.
1.2.3. Condição 3 - Eliminado pelo critério de pontuação mínima - Item 8.2

do Edital Nº 001/2021 - ABIN.
1.2.4. Condição 4 - Eliminado por não comparecimento à entrevista - Itens

3.5 e 3.14 do Edital Nº 003/2021 - ABIN.
2. DOS RECURSOS
2.1. Caberá recurso ao resultado preliminar divulgado. O recurso deverá ser

interposto mediante preenchimento e envio de formulário, conforme Anexo II do Edital
Nº 001/2021 - ABIN desta Chamada, no prazo de 7 (sete) dias corridos a partir da
publicação do resultado no Diário Oficial da União e na página da ABIN.

2.2. O formulário preenchido deve ser enviado para
bolsa.cepesc@abin.gov.br.

JEANER LUIS DE PAULA SILVA

Multa compensatória no valor de R$ 215.707,59 (duzentos e quinze mil, setecentos e sete
reais e cinquenta e nove centavos), com fulcro no 87, incisos II e III, da Lei nº 8.666/1993,
em razão da inexecução parcial do Contrato nº 032/2018-AGU. Processo Administrativo n°
00404.001136/2019-11.

RODRIGO JORG PFEILSTICKER
Superintendente

11822
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021052100002

Nº 95, sexta-feira, 21 de maio de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

ANEXO I

RESULTADO PRELIMINAR
BOLSA 1. Técnico - Área: Segurança da informação

. Inscrição Análise de Currículo Nota da
Entrevista

Nota Final Condição

. 10914946 0,00 2,00 2,00 3

. 16214474 0,00 3,10 3,10 3

. 17236256 --- --- --- 4

. 20462089 1,25 1,50 2,75 3

. 21957168 --- --- --- 4

. 24134234 --- --- --- 4

. 25326618 --- --- --- 4

. 30424034 --- --- --- 4

. 32649174 0,25 4,15 4,40 1

. 34298116 --- --- --- 4

. 35237579 0,00 3,80 3,80 3

. 37457072 0,50 2,80 3,30 3

. 38548240 --- --- --- 2

. 46676848 1,25 2,60 3,85 3

. 51161412 --- --- --- 2

. 57373337 --- --- --- 4

. 59789052 --- --- --- 4

. 63395710 --- --- --- 4

. 63799158 0,00 3,30 3,30 3

. 70900529 --- --- --- 4

. 73586624 0,25 3,95 4,20 1

. 77151892 --- --- --- 4

. 77995531 --- --- --- 2

. 79134005 --- --- --- 2

. 86929232 0,00 2,50 2,50 3

. 87905438 0,25 4,10 4,35 1

. 91493574 0,50 4,75 5,25 1

. 91640630 1,25 2,70 3,95 3

. 92380575 --- --- --- 4

. 95483391 0,00 3,40 3,40 2

. 97775173 0,00 2,90 2,90 3

. 99188042 --- --- --- 2

. 99576005 --- --- --- 2
BOLSA 2. Especialista - Área: Segurança da informação

. Inscrição Análise de Currículo Nota da
Entrevista

Nota Final Condição

. 11286759 1,00 3,20 4,20 1

. 12954648 0,00 3,80 3,80 3

. 14762526 0,00 3,70 3,70 3

. 16496576 0,00 2,80 2,80 3

. 17757121 --- --- --- 4

. 26483471 --- --- --- 4

. 29510331 1,00 3,70 4,70 1

. 30659306 0,25 2,00 2,25 3

. 30792061 1,50 3,60 5,10 1

. 43077776 --- --- --- 4

. 43312693 --- --- --- 4

. 53198177 --- --- --- 4

. 53582306 0,75 4,90 5,65 1

. 60635177 --- --- --- 4

. 60795545 1,25 2,50 3,75 3

. 62444882 0,75 4,50 5,25 1

. 65583268 0,50 4,40 4,90 1

. 70367454 --- --- --- 4

. 72999527 0,00 2,10 2,10 3

. 73488018 --- --- --- 2

. 74303072 --- --- --- 4

. 75743347 --- --- --- 4

. 75939282 --- --- --- 4

. 79991247 --- --- --- 4

. 81421397 --- --- --- 4

. 81704808 --- --- --- 4

. 83524119 --- --- --- 4

. 85409198 1,25 2,10 3,35 3

. 86150544 0,00 3,30 3,30 3

. 86237716 --- --- --- 4

. 89769108 --- --- --- 4

. 90138682 --- --- --- 4

. 95676137 --- --- --- 4

. 97872919 0,50 2,10 2,60 3
BOLSA 3. Especialista - Área: Ciência de dados

. Inscrição Análise de Currículo Nota da
Entrevista

Nota Final Condição

. 12231747 --- --- --- 4

. 13713901 --- --- --- 4

. 19801712 1,75 4,80 6,55 1

. 25339298 0,00 3,50 3,50 3

. 34617856 0,00 2,40 2,40 3

. 38703511 0,25 4,40 4,65 1

. 38879824 --- --- --- 4

. 39531156 0,00 2,80 2,80 3

. 45460085 --- --- --- 2

. 48128356 0,00 4,30 4,30 1

. 71040084 --- --- --- 2

. 83987879 --- --- --- 4

. 88944109 --- --- --- 2

. 90625534 0 1,5 1,5 4

Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento

GABINETE DA MINISTRA
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2021, ao Convênio Nº 892392/2019.
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - MAPA, através da Assessoria
Especial de Relações Governamentais e Institucionais - AERIN/MAPA - UG 130141, CNPJ:
00.396.895.0001-25 e o MUNICIPIO DE SENADOR SALGADO FILHO/RS, CNPJ:
01.611.536/0001-06. PI 424/2016 art. 27, VI. OBJETO: Prorroga de Ofício do prazo de
vigência do convênio por 90 dias, a partir de 30/04/2021, com vencimento para
29/07/2021. Data de Assinatura: 30/04/2021. EDIMILSON ALVES, CPF: 606.089.001-68 -
Chefe da Assessoria Especial de Relações Governamentais e Institucionais/MAPA .

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2021, ao Convênio Nº 890005/2019. MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - MAPA, através da Assessoria Especial de
Relações Governamentais e Institucionais - AERIN/MAPA - UG 130141, CNPJ:
00.396.895.0001-25 e o MUNICIPIO DE TRINDADE/GO, CNPJ: 01.217.538/0001-15. PI
424/2016 art. 27, VI. OBJETO: Prorroga de Ofício do prazo de vigência do convênio por 90
dias, a partir de 30/04/2021, com vencimento para 29/07/2021. Data de Assinatura:
30/04/2021. EDIMILSON ALVES, CPF: 606.089.001-68 - Chefe da Assessoria Especial de
Relações Governamentais e Institucionais/MAPA.

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2021, ao Convênio Nº 890440/2019. MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - MAPA, através da Assessoria Especial de
Relações Governamentais e Institucionais - AERIN/MAPA - UG 130141, CNPJ:
00.396.895.0001-25 e o MUNICIPIO DE JACUTINGA/MG, CNPJ: 17.914.128/0001-63. PI
424/2016 art. 27, VI. OBJETO: Prorroga de Ofício do prazo de vigência do convênio por 90
dias, a partir de 30/04/2021, com vencimento para 29/07/2021. Data de Assinatura:
30/04/2021. EDIMILSON ALVES, CPF: 606.089.001-68 - Chefe da Assessoria Especial de
Relações Governamentais e Institucionais/MAPA.

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2021, ao Convênio Nº 890746/2019. MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - MAPA, através da Assessoria Especial de
Relações Governamentais e Institucionais - AERIN/MAPA - UG 130141, CNPJ:
00.396.895.0001-25 e o MUNICIPIO DE FORMOSA/GO, CNPJ: 01.738.780/0001-34. PI
424/2016 art. 27, VI. OBJETO: Prorroga de Ofício do prazo de vigência do convênio por 90
dias, a partir de 30/04/2021, com vencimento para 29/07/2021. Data de Assinatura:
30/04/2021. EDIMILSON ALVES, CPF: 606.089.001-68 - Chefe da Assessoria Especial de
Relações Governamentais e Institucionais/MAPA.

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2021, ao Convênio Nº 897004/2019. MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - MAPA, através da Assessoria Especial de
Relações Governamentais e Institucionais - AERIN/MAPA - UG 130141, CNPJ:
00.396.895.0001-25 e o MUNICIPIO DE PORTO VELHO/RO, CNPJ: 05.903.125/0001-45. PI
424/2016 art. 27, VI. OBJETO: Prorroga de Ofício do prazo de vigência do convênio por 90
dias, a partir de 30/04/2021, com vencimento para 29/07/2021. Data de Assinatura:
30/04/2021. EDIMILSON ALVES, CPF: 606.089.001-68 - Chefe da Assessoria Especial de
Relações Governamentais e Institucionais/MAPA.

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2021, do Convênio Nº 889580/2019. MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - MAPA, através da Assessoria Especial de
Relações Governamentais e Institucionais - AERIN/MAPA - UG 130141, CNPJ:
00.396.895.0001-25 e o MUNICÍPIO DE GUACUI/ES, CNPJ: 27.174.135/0001-20. PI 424/2016
art. 27, VI. OBJETO: Prorroga de Ofício do prazo de vigência do convênio por 90 dias, a
partir de 30/04/2021, com vencimento para 29/07/2021. Data de Assinatura: 30/04/2021.
EDIMILSON ALVES, CPF: 606.089.001-68 - Chefe da Assessoria Especial de Relações
Governamentais e Institucionais/MAPA.

R E T I F I C AÇ ÃO

No EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 907324/2020
Espécie: CONVÊNIO PLATAFORMA + BRASIL nº 907324/2020, Processo

nº 21000.083885/2020-04, Concedente: UNIÃO, por intermédio do Ministério da
Agricultura, Pecuária e Abastecimento - MAPA - CNPJ/MF nº 00.396.895/0001-25.
Convenente: MUNICIPIO DE SIDROLANDIA - MS, CNPJ/MF nº 03.501.574/0001-31.
Publicado no D.O.U. de 19/01/2021, Seção 3, Pág.7. Onde se lê: "VANDA
CRISTINA CAMILO - Prefeito", leia-se: "MARCELO DE ARAUJO ASCOLI -
Prefeito".

11822
Realce


